
 
DETERMINAZIONE N. 14 

 

4 FEBBRAIO 2016 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: ASSISTENZA SOFTWARE ENCO 2016  

CIG: Z941845A3E 

 

Premesso che 

 

Con provvedimento n. 94 del 16 aprile 2015 l’Ente ha affidato alla società G.P.I. s.p.a. di Trento  

l’assistenza sui pacchetti Enco per la gestione della contabilità fino al 31 dicembre 2015 in quanto 

con lettera di data 1 aprile la società DB Progress S.r.l. comunicava che per cause di forza maggiore 

la stessa non era più in grado di garantire l’assistenza dei software “Enco” installati presso l’Ente e 

comunicava altresì che l’unica società in Italia che ha le conoscenze e la disponibilità del software 

in questione e quindi in grado di garantire l’assistenza necessaria per il completamento 

dell’esercizio in corso è la società G.P.I. S.p.A. di Trento. 

 

Preso atto che l’art. 47 della la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, recante: “Modificazioni 

della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ”, prevede che il sistema 

contabile e la gestione economica dell’Opera universitaria siano informati ai principi del codice 

civile, con l’obbligo di adottare il Budget economico e il Piano degli investimenti quali strumenti di 

programmazione operativa e la contabilità analitica per centri di costo; 

 

sulla base del disegno di legge n. 101 di data 17 ottobre 2015 (ora legge n. 18/2015) il Consiglio di 

amministrazione dell’Ente, in data 3 dicembre 2015, ha approvato il nuovo Regolamento di  

contabilità e del Patrimonio dell’Opera universitaria ed ha proceduto quindi a predisporre il 

Programma pluriennale di attività, il Budget economico ed il Piano investimenti per il triennio 2016 

– 2018.    

 

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento si intende estendere l’assistenza sul 

pacchetto Enco fino alla chiusura del bilancio 2015 e comunque fino all’importazione completa dei 

dati nel nuovo sistema contabile per le aperture di bilancio economico 2016.  

 

Vista l’offerta presentata dalla società G.P.I. S.p.a. di data 16 settembre 2015, nostro protocollo 

out_tn-17/09/2015-005908: Preventivo di spesa per attivazione Eusis, nella quale è riportata anche 

l’offerta relativa alla manutenzione annuale dell’applicativo Enco per l’anno 2016 pari ad € 

6.273,00.= più IVA;  

 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 21, c. 2 lett. b)ter della l.p. 23/1990, con il presente 

provvedimento si propone di affidare alla società G.P.I. S.p.a. con sede in 38123 Trento via Ragazzi 

del 99, n. 13 CF/P. I.V.A. 01944260221, il servizio di assistenza software Enco per l’esercizio 2016 

per complessivi € 7.653,06.= oneri fiscali compresi. 

 

Tutto ciò premesso,  

 



IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera” approvate con  

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico alla ditta G.P.I. S.p.a con sede in 

Trento via Ragazzi del 99, n. 13 CF/P. IVA 01944260221, il servizio di assistenza software 

per l’esercizio 2016; 

 

2. di quantificare l’importo complessivo per il servizio di cui al punto 1) in Euro 7.653,06.= 

oneri fiscali compresi; 

 

3. di imputare l’importo di cui al punto 2) alla: 

- macrovoce 041015 

- centro di costo 16 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento di idonei 

documenti fiscali. 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce    041015        
Centro di costo 16  per €7.653,06.=  PRG 92 

 

LA RAGIONERIA 
______________________________________ 

 

 


